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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  33/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2018   

pro týden:  
27. 8. 2018 –2. 9. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŽÁR V OBCI 
Požár, který vypukl v neděli v poledních hodinách, byl rychle uhašen díky rychlému zásahu SDH Loužnice. 
Ovšem jaké bylo překvapení, když druhý den dopoledne hořelo na stejném místě jen o cca 100 metrů dál. 
Také tento požár byl díky včasnému zavolání brzo zlikvidován. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta, místostarostka a zastupitelé obce 
Loužnice velice děkují SDH Loužnice a všem, 
kteří pomohli s rychlou likvidací požáru  
v neděli 19. 8. a v pondělí 20. 8. 2018. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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50. LET OD VÝROČÍ OKUPACE 21. 8. 1968 
Ani v Loužnici není našim občanům lhostejná historie naší země a tak si v úterý 21. 8. 2018 v 17 hodin před Obecním 
úřadem, tichou demonstrací, připomněli tuto smutnou událost. A také nesouhlas s vládou, kterou podporuje KSČ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/21.8.2018_LOUZNICE/ 
 

 
 

Pamatujete okupaci v roce 1968? Máte z této události fotografie? Pokud ano,  

budeme rádi, když se s námi o ně podělíte. 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/21.8.2018_LOUZNICE/
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USNESENÍ č. 5/18  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 10. 

8. 2018 od 18.00 hod. 
1. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání. 
2. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 
3. ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 3 
4. ZO souhlasí s opravou obecních cest p. č. 1624/2, p. č. 

1704 a p. č. 1613/1 
5. ZO souhlasí s pronájmem velkého sálu v KD Modré sově, 

která zde 9. 11. 2018 upořádá oslavu 3. výročí založení 
Modré sovy a 15. výročí klubu Kumpáni. Pokud v té době 
bude nový nájemce restaurace, pronájem restaurace a 
kuchyně proběhne pouze po dohodě s novým nájemcem. 

6. ZO souhlasí s vypracováním projektové dokumentace a 

následné podání žádosti o dotaci na vybudování nových 
chodníků v obci. Jedná se o chodník podél silnice 1/10 od 
konce chodníku až po autobusovou zastávku a podél sil-
nice 2884 směrem na Radčice od křižovatky se silnici 
28742 až k obecnímu hřbitovu. 

7. ZO souhlasí s nákupem projektoru, promítacího plátna a 
nového ozvučení do částky 40.000,-Kč. 

USNESENÍ č. 4/18 
Na základě nařízení GDPR, ZO schválilo 
zveřejňování pouze usnesení ze 
zasedání obce. 
ZO schválilo vyvěšovat pouze Usnesení 
z veřejného zasedání, zápisy budou k 
nahlédnutí na Obecním úřadě.  
Toto nabývá platnost od. 1. 6. 2018. 
 

 

 

VOLBY 2018 
Letošní rok v říjnu se konají volby do zastu-
pitelstev obcí a do senátu. 
Volby proběhnou ve dnech  
5.10. - 6. 10. 2018.  
 

Kdo se bude letošní volby ucházet u Vaši 
přízeň můžete se podívat zde: 
 

  

 
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ! 

Prázdniny utekly jako 
voda a dětem začne opět 
vyučování. 
Období školního 

vyučování ve školním 
roce 2018/2019 začne ve 
všech základních školách, 
středních školách, 

základních uměleckých školách a konzervatořích  

v pondělí 3. září 2018.  
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. 
ledna 2019.  
Období školního vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno v pátek 28. června 2019. 
Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 29. října a úterý 
30. října 2018. 
Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 22. prosince 
2018 a skončí ve středu 2. ledna 2019.  
Vyučování začne ve čtvrtek 3. ledna 2019. 

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 1. 
února 2019. 

 
 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Knihovna  v Loužnici oznamuje: 

Od  čtvrtka 30. srpna 2018  je knihovna v Loužnici 
opět každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 otevřená. 

 
Přijďte si vypůjčit nové knížky. 

 
Ve čtvrtek 13. září 2018 bude knihovna vyjímečně zavřená. 

 
Dagmar Lancová 

 
 
 
 
 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv2211?xjazyk=CZ&xid=1&xv=11&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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https://www.facebook.com/events/299327864158752/ 

 
VÁŽENÍ RODÁCI, OBČANÉ A PŘÁTELÉ LOUŽNICE.  
V současné době byly rozneseny a rozdány desítky pozvánek na Setkání rodáků, přátel a občanů 
Loužnice 28. 9. 2018. 
Není v našich silách zajistit všechny odstěhované obyvatele obce a jejich současné adresy.  
Žádáme proto ty, kteří nedostali písemnou pozvánku, aby přijali naše pozvání, ať bylo učiněno 
formou výlepu v obci, prezentací na webu, v médiích nebo další formou propagace.  
Těšíme se na Vaši návštěvu. Děkujeme za pochopení. 
 
PROGRAM: 
13.00  - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ V KULTURNÍM DOMĚ V LOUŽNICI 
15.00   – MŠE U ZVONIČKY 
16.00 – 17.00 – PROMÍTÁNÍ FOTO DOKUMENTŮ VYPRÁVĚNÍ Z OBCE 
17.30 – 18.30 – PROMÍTÁNÍ A VYPRÁVĚNÍ Z CEST PANA JAROSLAVA BERNTA    
 
V průběhu celé akce Vám bude k dispozici prostor Malého sálu, kde bude nainstalovaná výstava 
historických fotografií a artefaktů z Loužnice. 
Pro dobrou náladu bude hrát živá hudba. 
Občerstvení, po celou dobu akce, zajišťuje SDH Loužnice a můžete se tak těšit na místní dobroty 
a nápoje. 
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/299327864158752/
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LOUŽNICE – FRÝDLANT V ČECHÁCH 

8. Mezinárodního srazu Škoda 110R COUPÉ CLUBU, který se konal ve Frýdlantě v Čechách, se zúčastnila 
posádka z Loužnice. Posádku tvořila rodina Libora a Dagmar Tilerových. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://skoda110r.com/view.php?cisloclanku=2018022801 

 
 

http://skoda110r.com/view.php?cisloclanku=2018022801
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ZE SVĚTA 
DRŽKOV 
Na svátek sv. Bartoloměje již od nepaměti připadá pouť v Držkově. 
Také letos se zde slavila u Kulturního domu tato pouť. 
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LIBERECKÝ KRAJ – Letošní léto je pro hasiče extrémně náročné. Hořelo 
už i na Ještědu nebo na Kristýně. 
Horké a suché počasí dává letos v létě hasičům pořádně zabrat. K ohňům 
vyjíždějí dvakrát častěji než loni, přičemž více než polovina z nich vypukla 
v přírodě. Od začátku prázdnin evidují už 233 požárů, nejhorší situace je 
na Českolipsku, kde jen v přírodě hořelo téměř šedesátkrát. Lesní požáry 
přitom patří k těm náročnějším. „Obtížně se likvidují, protože k nim 
zpravidla dojde v těžce přístupném terénu, kde nelze plně využít 
hasičskou techniku, a jsou velmi nebezpečné kvůli své schopnosti šířit se 
velkou rychlostí,“ vysvětlil plukovník krajských hasičů Josef Málek, který 
například velel zásahu na Ještědu, kde hořelo minulý týden v pondělí a 
hasiči si museli povolat na pomoc i letadlo a vrtulník. 

Podle velitele jsou zásahy v přírodě obtížné i kvůli nevyzpytatelnému chování ohně, který se může šířit i v podzemí a je 
pak velmi těžké odhadnout, kde se znovu vynoří. „Zásahy v lese jsou proto časově velmi náročné a vyžadují povolání 
většího množství jednotek i značné množství vody, kterou je třeba často velmi komplikovaně k místu požáru dostat,“ 
doplnil Málek. Kromě toho jsou v tomto počasí zásahy pro hasiče náročné i po fyzické stránce. „Když k tomu přičteme i 
váhu výstroje a ochranných prostředků, které musí mít hasič na sobě, můžeme říct, že jde opravdu o extrémně 
náročnou práci. Jen pro představu, plná výstroj hasiče váží přibližně dvacet kilogramů a dýchací přístroj jedenáct 
kilogramů,“ upozornila krajská mluvčí hasičů Pavlína Bílková. „Takže nepřeháním, když řeknu, že se ti zasahující 
opravdu zapotí,“ dodala mluvčí. Mnohdy hořelo na několika místech najednou. Například v době, kdy více než stovka 
hasičů likvidovala oheň na Ještědu, ve stejné době zachvátily plameny travní porost v Hrádku nad Nisou v rekreačním 
areálu Kristýna. Oheň se začal rychle šířit směrem k lesu, na pomoc proto vyrazila jednotka z polské Vratislavi, která na 
místo přijela s šesti cisternami, a díky dobré spolupráci v rámci Trojzemí vyjeli na Kristýnu i hasiči z nedaleké saské 
Žitavy. „S Polskem i Německem spolupracujeme často, ale ještě nikdy jsme nezasahovali všichni tři dohromady,“ 
poznamenala Bílková. 
Jak to vypadá, náročné období pro hasiče nekončí. Předpověď počasí je v tomto ohledu neúprosná. Podle Českého 
hydrometeorologického ústavu má být tento týden opět jasno s teplotami kolem třiceti stupňů. 

 
LIBERECKÝ KRAJ – Za totality bylo dobře. A v srpnu 68 nás napadli 
Ukrajinci. To jsou v kostce dvě prohlášení, kterými komunisté pobouřili 

část veřejnosti. Ta první má kořeny dokonce právě tady na severu, v 
Libereckém kraji, když se začátkem srpna objevil na Facebooku krajské 
KSČM tento text: „Začátkem 80. let byla krásná doba. Pivo stálo 2,50, 
hranice byly zavřené a Havel též.“ Na „krásnou“ dobu mimo jiné ve 
čtvrtek zavzpomínali političtí vězni a členové Svazu bojovníků za svobodu 
při příležitosti setkání s libereckým hejtmanem. „Mou sestru chtěli vyhodit 
z práce v Jablonexu jen proto, že bratranec utekl na západ. A to se psal 
rok 1984. Přitom sestře bylo v roce 1948, kdy došlo k převratu, jen půl 
roku,“ řekl František Radkovič z pobočky Českého svazu bojovníků za 
svobodu v Jablonci nad Nisou. 

I na zavřené hranice měl vzpomínku. Právě na nich skončil rozstřílený jeho známý. Přežil, ale vězení za to, že chtěl žít 
jinde než za ostnatým drátem, ho neminulo. „Je to pohrdání a urážka nás, politických vězňů. A nejen nás, ale i 
ostatních lidí České republiky. KSČM je stranou, která měla být při vzniku republiky zrušena a postavena mimo zákon. 
Bohužel, kvůli tehdejšímu vedení státu se tak nestalo. Výsledkem je současné myšlení většiny členů komunistické 
strany. Komunista prostě zůstane komunistou, na tom se nic nezmění,“ vyjádřil se předseda liberecké pobočky 
Konfederace politických vězňů Jaroslav Hofman. On sám strávil za mřížemi několik let. Patřil mezi 205 tisíc politických 
vězňů, kteří mezi lety 1948 až 1989 skončili v komunistických kriminálech. „A netrpěli jen oni, ale celé jejich rodiny, 
včetně dětí,“ dodal Lubomír Vejražka. Publicista, který se osudům „muklů“ čili mužů určených k likvidaci dlouhodobě 
věnuje. „Tento 'pivní' kec považuji, stejně jako zmatečné prohlášení šéfa KSČM o tom, že v srpnu 1968 byla většina 
invazních armád ukrajinských, za doklad toho, že komunisté jsou nepoučitelní a že minulost se má stále pravdivě 
připomínat. Podobné řeči se totiž zarývají do podvědomí lidí a podsouvají nám, že za neomezené vlády KSČ to až tak 
zlé nebylo,“ dodal publicista. Za nepřijatelné označil oslavování nesvobody i hejtman Martin Půta. „Podobné výroky, byť 
byly později relativizovány, jsou pro mě důkazem, že KSČM má dvě tváře. Jednu, kterou tak ráda ukazuje veřejnosti, a 
druhou, kde mluví sami mezi sebou. A nedělám si žádné iluze, že tam došlo k nějaké velké změně v názorech,“ uvedl 
hejtman. Stejně kriticky se vyjádřil i k nedávnému výroku předsedy KSČM Vojtěcha Filipa o tom, že za invazi v roce 
1968 může vlastně nikoliv sovětské politbyro, ale Ukrajina. „Pan předseda Filip tady jen ukazuje, že dlouhodobě 
pracuje ve prospěch jiné země, než je Česká republika. Za mě je potřeba zmínit, že invaze do Československa byla 
především dohodou komunistů různých národností, včetně těch našich, kteří zvacím dopisem vytvořili zdání legitimity 
příchodu armád,“ dodal hejtman. 
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JABLONEC NAD NISOU - Jablonec n. N. 
- Už je to tady - sinice jsou i v jablonecké 
přehradě. Krajská hygienická stanice 
Libereckého kraje vyhlásila dočasný zákaz 
koupání na přehradě ve Mšeně z důvodu 
nevyhovující jakosti vody. Vzorky vody 
prokázaly překročení limitní hodnoty 
ukazatele sinic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ – Vzpomínka. Tank, 
kytice i dobové fotografie. Liberec včera 
uctil 50. výročí vpádu okupačních vojsk. 
Celodenní akce na náměstí Dr. Edvarda 
Beneše začala pietním setkáním u 
tankového pásu, kde kromě představitelů 
města a kraje nechyběla ani řada 
pamětníků. 

„Na náměstí jsem tehdy nebyla, měla jsme 
tři malé děti a bála jsem se jít ven. Šla 
jsem až na pohřeb obětí,“ vzpomínala Lívie 
z Liberce, která neskrývala dojetí ani 
rozhořčení. „Čekala jsem, že tady bude 
více mladých.“ Akce pokračovala projekcí 
dokumentárního filmu a dobových 
fotografií. K zúčastněným také promluvil z 
reproduktoru Jan Tříska, který se na dění 
během 21. srpna 1968 v Liberci společně s 
Václavem Havlem aktivně podílel. Výstava 
dobových fotografií potrvá až do 29. 
srpna. 

 
 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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DESNÁ - V úterý dopoledne proběhl pietní akt u pamětní desky u Skláře v 
Desné, kde si lidé připomněli tragickou událost, ke které došlo před 50 lety v 
souvislosti s okupací Československa armádami zemí Varšavské smlouvy. 
Piety se společně s několika desítkami přihlížejících zúčastnili i senátor 
Jaroslav Zeman a starosta Desné Jaroslav Kořínek. Ti také společně položili 
smuteční věnec k desce a v krátkých proslovech připomenuli neblahou 
událost osudného dne 21. srpna 1968.     

 
JIZERA - Aktuální nedostatek vody v řece Jizeře dokumentuje fotogalerie 
Lubora Jirsáka. Dle měřící stanice Českého hydrometeorologického ústavu v 
Dolní Sytové má Jizera nyní jen 30 cm. Fotografie jsou pořízeny od Horní 
Sytové po Benešov u Semil - Podolí. Nedostatkem vody samozřejmě netrpí jen 
lidé kvůli pití a koupání, ale i zvířata, zejména ryby. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-v-jizere-je-malo-
vody-v-dolni-sytove-namereno-jen-30-cm/?aktualitaId=55294  
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU - Rekonstrukce mostu v Lidické ulici v Jablonci nad 
Nisou právě vypukla. Od úterý 21. srpna je ulice v dolní části neprůchodná. 
Rekonstrukce za cca 13 milionů korun je letošní nejvýznamnější stavební akcí v 
centru Jablonce a měla by být hotová do zimy. Z původního mostu, který 
pochází z roku 1910 a dosud neprošel žádnou zásadní opravou, zbyde jen 
kamenná klenba. Most dostane novou konstrukci, kamenné zábradlí se bude 
repasovat. Povrch mostu po opravě plynule naváže na už několik let hotovou 
dlažbu na pěší zóně a napojí se do ulice 5. května. „Přípravy byly náročné i 
vzhledem k tomu, že bylo třeba zajistit souhlasy vlastníků okolních nemovitostí 

a také správců všech inženýrských sítí, které vedou pod mostem," vysvětlil 
náměstek Miloš Vele. Smlouvy o spolupráci a právu provedení stavby s majiteli nemovitostí, kterých se složitá stavba 
týká, schválili zastupitelé před letošními prázdninami. Pro sítě stavbaři zajistí provizorní přeložky. Přístup do domů 
zajistí lávky. „Most je v havarijním stavu a jsem rád, že se na jeho rekonstrukci podařilo najít nejen peníze, ale i 
podporu. Střed města si nový most jednoznačně zaslouží," dodal Vele. „Děkujeme občanům za trpělivost se stavbou a 
respektování dopravního značení. Ulice Lidická v dolní části skutečně není průchodná," zdůraznil vedoucí odd. správy 
komunikací Pavel Kozák. Rekonstrukce více než stoletého, 6 m dlouhého a 6 m širokého mostu bude plně hrazena z 
městského rozpočtu. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-v-jizere-je-malo-vody-v-dolni-sytove-namereno-jen-30-cm/?aktualitaId=55294
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-v-jizere-je-malo-vody-v-dolni-sytove-namereno-jen-30-cm/?aktualitaId=55294
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LÍŠNÝ – 19.8.2018 odpoledne minutu po osmnácté hodině se stala v Líšném na silnici třetí třídy na mostě přes Jizeru 
dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Peugeot 207 jela ve směru na centrum obce, kde na uvedeném mostě nejela při 
pravém okraji vozovky, najela do protisměru a levým bokem narazila do vozidla BMW, jehož řidička ještě před střetem 
zastavila při pravém okraji vozovky. Pětašedesátiletá řidička následně nezastavila a z místa nehody odjela, aniž by 
splnila povinnosti, které jí v takové situaci ukládá zákon. Tato žena byla následně necelou hodinu po dopravní nehodě 
vypátrána policejní hlídkou v místě bydliště, kde jí policisté v dechu naměřili hodnotu alkoholu v dechu 2,16 promile. K 
této skutečnosti uvedla, že pila až po dopravní nehodě. Nicméně po provedeném poučení lékařské vyšetření spojené s 
odběrem krve odmítla. U druhé řidičky byl alkoholu provedenou dechovou zkouškou vyloučen. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 43.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události šetří i nadále 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté na lince 158 19.8.2018 krátce po půlnoci přijali hned dvě oznámení v prostoru 

stání na odpadové kontejnery v Jablonci nad Nisou. První požár neuzamčeného kontejnerového stání dosud neznámý 
pachatel založil v ulici Lípová. Tímto požárem byly poškozeny kontejnery na tříděný odpad, přístavek na tyto kontejnery 
a fasáda přilehlého panelového domu. Druhý požár pachatel založil také v prostoru kontejnerového státní, a to v ulici 
Liberecká. Na místech byl společně s policisty a zasahujícími hasiči také vyšetřovatel hasičů, který uvedl, že oba požáry 
byly založeny úmyslně. Dosud neznámý pachatel na plastových kontejnerech způsobil předběžnou škodu ve výši 
70.000,- Kč. Předmětem šetření nadále bude i vyčíslení škody na přístavku a fasádě panelového domu v ulici Lípová. 
Veškeré okolnosti založení a vzniku uvedených požárů nyní šetří policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou, 
kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci. Jeho 
pachateli v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 

KOBEROVY - V sobotu 18. srpna se dopoledne krátce před osmou hodinou stala 
dopravní nehoda v Koberovech. Řidič se soupravou nákladní vůz Mercedes Benz 
Sprinter a přívěs Agados jel ve směru od Železného Brodu, kde se údajně nevěnoval 
plně řízení tím, že odklepával popel z cigarety do popelníku ve vozidle a při tom přejel 
do protisměru, kde se střetl s protijedoucím vozidlem Škoda Fabia. Při tomto střetu 

řidička osobního vozu utrpěla zranění, se kterým byla převezena na ošetření do 
turnovské nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u řidičky i řidiče nákladního vozidla vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 270.000,- Kč.  Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
DESNÁ – 22.8.2018 odpoledne se stala dopravní nehoda v ulici Krkonošská v 
Desné. Krátce po sedmnácté hodině jel řidič s vozidlem VW Passat ve směru do 
Kořenova, kde vlivem nepřiměřené rychlosti nestačil zastavit za vozidlem 
odbočujícím vlevo a aby zabránil střetu, strhl řízení vpravo. Tam ovšem narazil do 
betonového sloupu elektrického vedení. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 42.000,- Kč. Alkohol policisté u řidiče 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní 

nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 
JOSEFŮV DŮL - Tento týden ve středu mladý muž cestoval vlakem z Jablonce nad Nisou do Josefova Dolu s 
přestupem ve Smržovce, přičemž mezi Smržovkou a Josefovým Dolem usnul a v Antonínově zjistil, že mu mezi tím 
někdo ukradl tašku, ve které měl uloženy své osobní doklady, mobilní telefon, platební kartu a finanční hotovost. 
Neznámý pachatel mu tím způsobil škodu ve výši 3.400,- Kč. Případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení ve 
Smržovce, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů krádeže a 
neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, za jejich spáchání hrozí pachateli v případě 
dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
KRÁTCE 
24.8.2018 16:15 do 18:20; na silnici 28724 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; 2 x OA bez zranění a úniku provozních kapalin. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.   
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

OSLAVA 100 LET REPUBLIKY 1918 - 2018 
V neděli 28. října 2018,  

Proběhne malá oslava k uctění výročí 100 let od založení Československé republiky. 

Oslava se bude konat před Obecním úřadem a na zahradě obecního úřadu čp. 58. 

 
 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  
proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  

Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

27.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

31.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
 28.8. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
1.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 

29.8. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

  NEDĚLE 

2.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

30.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 PONDĚLÍ 

3.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
28.8. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
 
29.8. 
Prší-li na den stětí svatého Jana Křtitele, zkazí se ořechy. 
Na svatého Jana stětí mají se ožínati bramborové nati. 
Stětí svatého Jana, přestávají již parna. 

Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 

1.9. 
Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. 
Svatý Jiljí děvčata bílí. (sluníčko už neopaluje) 
Jaké počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje. 
V jakém počasí jde jelen k říji, v takovém se o Michalu vrací. 
Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim zvěstujem. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 
 

2.9. 
Na Štěpána krále je léta namále. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 29.8. 2018 
Vychází: 6:03      Vychází: 21:10      
Zapadá: 19:33     Zapadá: 8:45 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

03.09.      09.09.     17.09. 
 
 
 
 

OBLOHA V ZÁŘÍ 2018 
Venuše dosahuje 21. 9. ve 13 h maximální jasnosti −4,6 mag, ale v důsledku nízké 
deklinace se právě v září stává postupně nepozorovatelnou.  
Mars budeme pozorovat v první polovině noci, na konci září klesá jeho jasnost na −1,4 
mag.  
Jupiter a Saturn nalezneme večer nad jihozápadním obzorem.  
Na obloze ranní na začátku měsíce nízko nad východním obzorem spatříme Merkur, 
jehož viditelnost kolem 11. 9. končí. 
 
Dne 1. 9. v 19 hodin bude Venuše v konjunkci s nejjasnější hvězdou souhvězdí Panny, 
Spica bude 1,3° severně.  
V září dojde ke dvěma konjunkcím planet s 
Měsícem.  
Dne 14. 9. v 5 hodin bude Měsíc v konjunkci 
s Jupiterem (Měsíc 3,7° severně). Seskupení 
Měsíce, Jupiteru, hvězdy Antares a Saturnu 
uvidíme na večerní obloze a dne 17. 9. v 17 
hodin nastane konjunkce Měsíce se 
Saturnem (Měsíc bude 1,2° severně). 
 
Podzimní rovnodennost nastává 23. 9. ve 2 
hodiny 54 minut. 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 26. 8. 2018 Oslaví narozeniny Jaromír Tomášek 
 27. 8. 2018 Oslaví narozeniny Daniel Kűhn (Malý z Rovinky) 
   3. 8. 2018 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 

 
VÝROČÍ 

27.8. 1883 – Erupce sopky Krakatoa vzedmula ohromnou vlnu tsunami, jež na 
ostrovech Jáva a Sumatra usmrtila přes 36 000 lidí. 

27.8. 1929 – Jiří Hubač, dramatik a scenárista] († 27. září 2011) 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační 
klenoty. 
28.8. 1749 – Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel, přírodovědec 
a filozof († 22. března 1832) 
30.8.1918 – Fanny Kaplanová spáchala neúspěšný atentát na Vladimíra Iljiče 
Lenina. 
31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 
31.8. 12 – Caligula, římský císař († 24. ledna 41) 
1.9. 1950 - byly zřízeny Pomocné technické prapory. 
1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno napadeno hitlerovským 
Německem; začátek 2. světové války 
1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna jako manželka Václava II. 
a Rudolfa Habsburského († 18. října 1335) 

2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a Blanka z Valois českou 
královnou. 
2.9. 1666 – V Londýně začal velký požár. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.8. - Evropská noc pro netopýry 

1.9. - Světový den míru, Den Hnutí nezúčastněných zemí 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V roce 1951 – 1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čím se stav 
koupaliště zlepšil. Finanční prostředky poskytla 
krajská vodohospodářská služba. Nedostatkem 
snad bylo, že nebyla větší péče věnována údržbě 
samotného koupaliště, které již dnes volá, 
abychom se mu věnovali. Je to jedno 
z nejlepších koupališť ve velikém okolí a své 
poslání plní tím, že v létě dává osvěžení dětem i 
dospělým a naše děti mohou jen poděkovati 
tomuto koupališti, že všichni se naučili plavat. 
Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce a 
kdybychom mu věnovali více péče odvděčil by se 
nám tím, že by poskytl osvěžení, pobavení i 

zdraví naší mládeži a ostatním našim spoluobčanům. Naši občané i naše 
stařenky a dědové by jistě zde rádi posedli v létě na lavičku a pobesedovali 
v přírodě, která má vždy svoje kouzla a dovede lidi k sobě přibližovati, a to je 
naším cílem, abychom všichni pomáhali na naší vesnici vytvářeti mírové a 
společensky milé prostředí a tak si navzájem život zpříjemňovati. 
 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

27. 8. 2018 – 2. 9. 2018 

27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) 
je mužské křestní jméno německého původu. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „střežící 
majetek“ (Odowakar - odo/majetek a 
wakar/hlídat). 
 
28.8. -  AUGUSTIN (podle českého kalendáře 
Augustýn) pochází z latinského slova augustus 
(vznešený, majestátní). 
 
29.8. - EVELÍNA je ženské křestní jméno 
keltského původu. Další variantou jména je 
Evelin. Vykládá se jako počeštěná podoba 
anglického jména, jehož původ se nejčastěji 
vykládá z keltského Eibllin, s významem radost, 
světlo, a někdy i z francouzského Aveline s 
významem lesní ořech. 
 
30.8. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. 
Spolu se jménem Vladana se jedná o jména 
odvozená od Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která vládne“. 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní jméno 
odvozené z latinského paulus (malý, nepatrný). 
Jeho mužským protějškem je Pavel, resp. 
Pavlín. 
 
1.9. - LINDA je ženské křestní jméno 
nejasného původu a významu. Pochází buď od 
německého výrazu lind – „jemný, mírný“ či 
linde - lípa anebo španělského slova linda – 
krásná 
 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) je počeštěná 
verze starogermánského jména Adalheid. 
Vykládá se jako „ušlechtilá, vznešená bytost“. 
Další variantou je Adelheid a Adelaida. 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména v mírných pásmech, několik druhů i na Filipínách, 
Borneu, Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. Lodyžní 
listy přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, později prodloužené, květy jednotlivé v úžlabí 
horních listů, koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s 
bledě fialovým horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá koruna modravě fialová. Kvete v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, vřesovištích, preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až 

vysýchavé, málo až středně výživné, bohaté na minerály, slabě 
kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je ubývající, 

dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po horské oblasti, roste 
však i v nížinách. Celkově roste v Evropě na severu asi po 60° 
severní šířky, na východě po Ural, na jihu do jižní Francie, sever Itálie 
a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále tříslovinu, 
trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, kyselinu kávovou, 
soli mědi a hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se ve 
stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon černat). Při 
umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí oční 
záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční únavě 
spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě toho snižuje 
krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní suchý kašel při 

bronchitidě, pomáhá při duševní přepracovanosti, zevně ve formě 
obkladů se užívá na hnisavé kožní rány a na výplachy očí. 
 
 

Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, květy 
bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť slano-hořkou, 
stahující. Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, závrati, 
zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na prášek a toho se denně 
užívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 
gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 
60 gramů vody feniklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak se pustí několik kapek do očí. Prášek se též 
dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; 

to se smíchá a vždy ráno se toho půl lžíce nasype na chléb ve víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, 
žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li se denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; 
denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Odvar k výplachům se používá při očních potížích, například při zánětech či při hnisavých onemocněních. Pro jeho 
přípravu je zapotřebí 3 lžiček nadrcené natě světlíku, které se vloží do půllitru vody a nechají se vařit. Po dokončení 
varu je zapotřebí nechat nať asi hodinu louhovat. Následně scedíme a nálevem potíráme hnisavá místa. 
 
P.S. Velké množství světlíku najdete na loukách u kulturního domu v Loužnici 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

SEDLÁKŮV CHLÉB 
270 g vody, 50 g žitné chlebové mouky, 250 g pšeničné chlebové mouky, 200 g kysaného zelí, 150 g 
uzeného bůčku, 1/2 lžičky drceného kmínu, lžička soli, 15 g čerstvého droždí, sádlo na vymazání 
pekáčku, mletý pepř 
Na potření: 2-3 stroužky česneku, 2 lžíce vody, 3 lžíce oleje 
Pekáček dobře vymažeme povoleným sádlem. Ve vodě rozmícháme droždí, pak přidáme mouky, sůl, 
kmín a propláchnuté zelí. Umícháme těsto, které ihned, bez kynutí urovnáme do pekáčku. Těsto 
posypeme mletým pepřem, pohážeme kostičkami bůčku, lehce je do těsta zatlačíme a zapneme 

troubu, dopřejte mu před pečením ještě pár minut kynutí. Vložíme do vyhřáté trouby a upečeme - přibližně 35-40 minut. 
Ještě vřelé potřeme směsí vody, oleje a rozetřeného česneku. 
 

KUŘECÍ NUDLIČKY NA KMÍNU 

450 g kuřecích stehenních řízků, 1 plátek másla, 2 lžičky celého kmínu, 1 větší cibule, 1 velký 
stroužek česneku, ½ lžičky mleté sladké papriky, 250 ml vývaru nebo vody, sůl podle potřeby, 
1 lžička solamylu rozmíchaná v 50ml studené vody, 1 lžíce nasekaných lístků petržele. 
Řízky opláchneme, osušíme a nakrájíme na stejně velké nudličky. Cibuli nakrájíme nadrobno, 
česnek na tenké plátky. Do hrnce na rozpuštěné máslo dáme orestovat společně s kmínem 

cibuli a česnek. Přidáme nakrájené maso a na silném plameni ho za stálého míchání zprudka osmažíme. Zasypeme mletou 
paprikou, osolíme, promícháme a ihned podlijeme vývarem. Slabým varem dusíme pod pokličkou doměkka. Poté přidáme 
nakrájené lístky petržele, přilijeme solamyl s vodou, promícháme a ještě 2minuty provaříme. Na přílohu se hodí vařené 
brambory. 
 

BEZLEPKOVÉ PLACIČKY NA SLANO I SLADKO 
3 vejce, 3 lžíce krémového sýra (Lučiny), 1/2 lžičky kypřícího prášku, sůl, sušený česnek, rozmarýn, 
tymián …(třeba i sekaná sušená rajčata) semínka 
Pro sladkou verzi: 1 lžíce krupicového cukru nebo medu (vynechat sůl a bylinky) 
Předehřejte troubu na 175 °C. Plech vyložte pečícím papírem. Vyšlehejte bílky s kypřícím práškem do 

sněhu. V misce prošlehejte žloutky, krémový sýr, sůl, bylinky (u sladké verze med nebo cukr). Pak 
opatrně vmíchejte bílky tak, aby vzniklo hladké a nadýchané těsto. Na plechu lžící tvořte malé 
bochánky a pečte dozlatova, přibližně 15-20 minut. 

 
UTOPENÉ PÁREČKY 
150 g vídeňských párků, 1/2 cibule (nakrájená na půlměsíčky), 2 stroužky česneku (nakrájené na 
plátky), 80 ml vody, 150 ml octa, 60 g cukru, 1/4 lžičky chilli vloček, 1/4 lžičky kajenského pepře, 
4 kroužky papriček jalapeňo (nakládaných), 2 hřebíčky, 1 bobkový list, 10 kuliček pepře, 4 kuličky 
nového koření, 1/2 lžičky hořčičného semínka, 3 tobolky kardamomu. Svaříme vodu s octem, 
cukrem a kořením. Do sklenice naskládáme párečky, nakrájenou cibuli, česnek a kolečka 
jalapeňo. Zalijeme nálevem a po vychladnutí dáme do ledničky na nejméně 24 hodin. Podáváme 

s bagetkou nebo dalamánkem. 
 
LEČO 
100 g šunky, 1 cibule, 1 červená paprika, 1 zelená paprika, 12 cherry rajčat, 3 vejce, 3 lžíce 

rajčatového pyré, 3 lžíce zeleninového vývaru, 2 lžíce olivového oleje, 5 g cukru, sůl, majoránka, 
tymián, pepř, hladkolistá petrželka. 
Na rozehřátém oleji osmahneme cibuli nakrájenou na půlměsíčky a nakrájenou šunku. Přidáme 
nakrájené papriky, na půlky nakrájená cherry rajčátka a zalijeme zeleninovým vývarem. Přidáme sůl, 
cukr a koření, dobře promícháme. Zakryjeme a necháme asi 20 minut dusit. V polovině dušení 

přidáme rajčatové pyré. Vejce rozšleháme vidličkou, vmícháme do leča a prohřejeme. Opepříme. Vmícháme nasekanou 
petrželku. Podáváme s dalamánkem nebo vekou. 
 

KŘEHKÉ ROHLÍČKY PLNĚNÉ PUDINKEM 
Těsto: 10 lžic mléka, 500 g polohrubá mouka, 1 vejce, 250 g hery, 3/4 kostky droždí, špetka soli, 
lžička pískového cukru, Pudink: 0,5 l mléka, vanilkový pudink, cukr. 
Nejprve si uvaříme klasickým způsobem pudink a dáme vychladnout. Mezi tím si do mísy 
nasypeme mouku, ve které uděláme důlek, rozdrobíme droždí, přidáme cukr, mléko a necháme 
vzejít kvásek. Změklou heru, vejce a sůl přidáme k mouce s kváskem a vypracujeme těsto, které 
rozdělíme na 6 dílů. Z každého dílu vyválíme placku, kterou rádlem rozdělíme na osminy. Do každé 

osminy dáme trochu pudinku a stočíme do rohlíčku. Klademe na plech vyložený pečícím papírem a dáme péct do předem 
vyhřáté trouby na 180°C asi 20 - 25 minut. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pár nápadů….. 
Také máte rádi nápady se vtipem a lehkostí? Zde je několik tipů: 
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Nápadů je spousta, tak ještě pokračujeme 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA 
Začíná nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „Proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 1810 
byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a Bratříkova do 
ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V Loužnici tehdy bylo 
ve školním věku 37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit do Zásady, museli si 
obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly na zemi nebo na peci. 
Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i výsledky. V roce 1866 byla 
povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl 

položen základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto 
místu říká „Stará škola) a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán 
Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída byla 
umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). Desetiletým 
vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní školy a roku 1898 
byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle plánů stavitele 
Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním učitelem byl 
Jan Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, protože nechtěli, aby byl 
učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel Hlaváček se zasloužil o to, že se 
Loužnice domohla samostatné, pěkné školní budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému 
obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, 
kteří několikrát byli u zemské školní rady a zasloužili se o rychlé a příznivé vyřízení 
podaných žádostí. Po válce (I. světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním 
učitelem Alois Ludvík. V roce 1914, když vypukla I. světová válka, nastala velká bída, 

protože byla zastavena sklářská výroba a muži byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto 
stavu odpomohlo, byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se obrátila s 
prosbou o pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, což vyneslo 200 
Kč. Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 do 
30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení 
tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách rakouských i 
říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé armády, nebo když 
měl monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat význam takovéto události, 
ale hlavně jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské říši a starému císaři. Prapory byly 
vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v 
následujících dnech: 5. prosince 1914 – dobytí 

Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna 
dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb nejen vojíny, 
ale i školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše možné, zejména: 
ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, různé 

kovy. Ve škole děti zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a jiné věci. 
Byly prodávány pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, různé brože, odznaky a 
vydělané peníze se posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 1916, kvůli nedostatku 
kovů musely být zrekvírovány všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní 
zvonek. Dne 9. března 1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. 

Důvodem zatčení byla jejich účast na sokolské župní schůze v 
Košťálově v roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné 

instrukce, jak se mají zachovat ve válečné době. 
Bohužel byl mezi nimi zrádce, který vše nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze 
obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov měl 
starosta obce řídící učitel Alois Ludvík. V této schůzi 

bylo usneseno, aby v průčelí školy vedle desky padlým 
vojínům byla zasazena i deska na paměť 80. narozenin 

pana presidenta. 
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Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních prací Antonie Ludvíková – Fetterová, 
kteří učili po celý rok 1930. 
Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán 
Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy opravena.“ 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
ZEMŘELÍ 

Během války zemřeli a místní hřbitov pochováni následující: 
 
V roce 1939 
Emil Hofman trafikant (uprchlík) nar. 1897, Antonín Rezler dělník (Záduší) nar. 1864, 
Antonín Šilhán almužník z Radčic nar. 1869, Josef Moss výměnkář, otec nájemce u 
Lišků čp. 13, Božena Kvíčalová trafikantka z čp. 57 narozena 1896. 
 
V roce 1940 
Miloš Kratochvíl učeň koloniálu nar. 1922 z čp. 76, Marie Adamičková výměnkářka 
z čp. 36 nar. 1862, Josef Hnídek sklářský dělník z čp. 3 nar. 1873, Josef Kurfiřt sklář 
z čp. 46 nar. 1889, Josef Novotný chalupník z čp. 9 nar. 1885. 
 
V roce 1941 
Pavel Farský děcko z čp. 57 nar. 1941, Kamil Krupka dělník z čp. 78 nar. 1883, 
Bohuslav Urbánek cestář a bývalý ruský legionář ze Záduší nar. 1897, Jaroslav Šída 
sklářský dělník z čp. 64. 
 
V roce 1942 
Josef Opočenský, bývalý vedoucí vrchních staveb z čp. 42 nar. 1867.  
František Tom truhlář z čp. 71 narozen 1880, jmenovaný zúčastňoval se velmi aktivně 
ve veřejném životě, byl župním funkcionářem hasičstva, zasedal v obecním 
zastupitelstvu a vždy měl účast na jakýmkoliv kulturním podnikání v naší obci. Byl ode 
všech vážen, byl dobrým člověkem. 
Anežka Klazarová dělnice z čp. 9 narozena 1886, Věra Kodejšová v domácnosti ze 
Záduší nar. 1923, Josef Bouček, dělník nar. 1903 byl umučen v koncentračním táboře 
v Osvětimi v Polsku. Josef Krupka sklářský dělník nar. 1905 byl chorobomyslný a 

zemřel v Kosmonosech v ústavě. Bohumil Hnyk úředník nar. 1921 z čp. 25 zemřel na tuberkulozu. Anežka Jindrová 
z čp. 34 výměnkářka nar. 1858. Oldřich Šída sklářský dělník z čp. 88 narozen 1906, skončil sebevraždou pod „Černým 
mostem“ při silnici k Železnému Brodu vylezl na sloup vysokého elektrického napětí. Příčina smrti trudomyslnost. 
Ladislav Ducháček sklářský obchodník z čp. 60 narozen 1870 zemřel na cukrovku. Oldřich Číla sklářský dělník nar. 1905 
byl umučen v koncentráku Gross-Rosen ve Slezku. 
 
V roce 1943 
Anna Tomova vdova po truhláři z čp. 71 narozena 1878 příčina smrti mrtvice. Josef Havel sklářský dělník z čp. 7 
narozen 1883 zemřel na mrtvici. Jaroslava Šídová narozena 1927 zemřela na tuberkulozu. Blažena Černá z čp. 17 
nar.1887 zemřela na tuberkulozu, Marie Bartoníčková z čp. 88 nar. 1912 zemřela po porodu dítěte. Josef Číla hrobník 
z čp. 41 narozen 1875 zemřel na rakovinu. 
 
V roce 1944 
Marie Pavlatová výměnkářka nar. 1854. Pavlína Šikolová z čísla 55 narozena 1857, Anna Hnídková vdova narozena 
1878, Josef Mareček z čp. 75 narozen 1871, Anna Čílová vdova z čp. 41 narozena 1877, Marie Špidlenová z čp. 42 
narozena 1944, Antonín Daníček ze Záduší narozen 1867. 
 
V roce 1945 
Jiří Drobník zámečník nar. 1914 zemřel na tuberkulozu, Adamička František chalupník z čp. 21 narozen 1870, tento byl 
pokladníkem Kampeličky od jejího založení. 
Jiřišta Petr, obuvník z čp. 74 nar. 1866, Šilhánová Olga z čp. 76 narozena 1910 (tuberkuloza), Prokop Dobroslav 
chalupník z čp. 51 narozen 1878 (tuberkuloza), Novotná Amálie výměnkářka z čp. 6 narozena 1863 (matka pisatele 
této kroniky). Nosková Jindřiška z čp. 49 nar. 1895 (tuberkuloza), Kratochvíl František z čp. 76 dělník nar. 1891 
(tuberkuloza), Pavlata Josef, obchodník z čp. 65 narozen 1876 (tuberkuloza), Krupka Josef, rolník z čp. 5 narozen 1877 
(rakovina). 
Celkem zemřelo v Loužnici za dobu války 49 osob. Od roku 1942 narodilo se celkem 27 dítek.    
 
Toto je poslední záznam z Loužnické kroniky. Celý přepis kroniky, který v Loužnickém zpravodaji vychází 

od roku 2012 si budete moci prolistovat 28.9.2018 na Setkání rodáků, občanů a přátel obce Loužnice. 
Již nyní pro Vás připravuji přepis Školní kroniky obecné školy v Loužnici. Jana 
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MOUDRÁ VĚTA 

„Lidé, kteří nedokázali to, co chtěli, ti budou říkat, že nic nedokážeš ani ty.“   

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

